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Anotace

Diplomová práce na téma Analýza vztahů výtvarného vyjádření emocí a jeho interpretace

u žáků 5. tříd navazuje na longitudinální výzkum z předchozích let, přičemž byl v intencích

metodiky tohoto šetření znovu analyzován dětský výtvarný projev. Cílem šetření bylo

přispět k poznávání interpretačních dětských operací a výzkumná otázka zněla: Jakou roli

hraje znalost identity empirického autora při interpretaci díla a jeho hodnocení?

Zadání této experimentální učební úlohy bylo ponechané v nezměněné koncepci –

nefigurativně ztvárnit technikou malby abstraktní pojem ze zúženého výběru sedmi emocí.

Invence tohoto výzkumu spočívá v komparaci dvou školních skupin. Šetření se zaměřilo

na preferenci a kontingenci ve volbě námětů. Rovněž na dešifraci autorského záměru

s diváckým obsahem. Následně dětské hodnocení určilo nejhůře a nejlépe hodnocené

práce, u kterých byly vyhledávány shodné koncepty. V neposlední řadě byly hledány

vizuální shody u artefaktů identických námětů. A na závěr analyzovány dva vybrané

artefakty, metodou tzv. kazuistiky.

Klíčová slova: longitudinální výzkum, kulturní experiment, učební úloha, případová studie,

expresivní vyjádření, interpretace a hodnocení výtvarného díla

Abstract

Diploma thesis Analysis of relation of art expression of emotions and its interpretation by

the 5th grade pupils follows a longitudinal study from previous years, while children’s art

expression was reanalysed in intentions of methods of the study mentioned above. The aim

of the research was to contribute to recognition of interpretative mental processes of pupils

and the question of the research was: What role does a familiarity of author have for an

interpretation and an evaluation of the artefact?

The instructions of this experimental exercise was identical – to depict one of the seven

emotions by a non-figurative painting. Invention of this research consists of comparison of

two classes of pupils. Research was focused on preference and contingency of choice of

the emotions and also on a solution of author’s intention with a spectator subject matter.

Subsequently artefacts were evaluated by the authors. Eventually an identical attributes of

artefacts represented the same emotion were studied. In conclusion two artefacts were

chosen to be subjected to a detailed examination – case study.

Key words: longitudinal study, culture experiment, school exercise, case study, expression,

interpretation and evaluation of a work of art
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1. ÚVOD

Dětskému výtvarnému projevu byla otevřena brána vědeckého světa počátkem dvacátého

století. Ihned poté bylo sepsáno několik studií, které se touto oblastí zabývaly. Avšak

pozornost badatelů se věnovala zejména lineárnímu výtvarnému projevu. Odborníci,

zvláště psychologové studovali dětskou kresbu, která měla svůj pevný řád a jasné

hodnocení. Velice nedoceněný se tak stal abstraktní výtvarný projev, charakteristický svým

barevným koloritem. A protože je barva záležitostí spíše emocionální, oblast této

problematiky zůstává i nadále velmi komplikovaná. Důvodem výběru této práce byl pokus

přispět k poznání interpretačních operací při posuzování výše zmíněného výtvarného

vyjádření. Obecná otázka tohoto výzkumu zní: Jakou roli hraje znalost identity

empirického autora při interpretaci díla a jeho hodnocení?

Po rešerši literárních pramenů, provedu v intencích metodiky předchozích výzkumů

kvantitativní i kvalitativní analýzu dětského výtvarného (nefigurativního) vyjádření.

Výzkumným vzorkem se stali žáci dvou pátých tříd základních škol, přičemž i zadání

experimentální učební úlohy zůstalo v nezměněné koncepci. Soubory prací, které jsem

získala ze dvou odlišných školních institucí, následně mezi sebou porovnám. Výsledky

jednotlivých rozborů, budu z důvodu snazší orientace zapisovat do přehledných grafů a

tabulek, dále text obohatím o vizuální podoby vybraných vzniklých artefaktů. Informace

budu získávat z odborných článků, učebnic, monografií, slovníků též z internetových

zdrojů.

V teoretické části představím zásadní postřehy odborníků, kteří se zabývali touto

problematikou nebo jejími dílčími úseky. V první kapitole shrnu poznatky o historii

výzkumu, který započal toto bádání a pokusím se sumarizovat významné postřehy

z předchozích let tak, aby bylo možné tyto výsledky v závěru komparovat s rezultáty této

práce. Dále se budu zabývat experimentální učební úlohou a náměty prací, přičemž uvedu

druhy a znaky vybraných emocí. Včetně kapitoly abstrakce, věnuji notnou část textu barvě

a její problematice v podobě podkapitol – výklad, symbolika a psychologie barev, neboť

právě výše zmíněnou kapitolu shledávám pro empiricko-výzkumnou část jako stěžejní.

V závěru teoretické části představím kognitivní dětský vývoj, související s věkem

zkoumaných skupin. Též uvedu metodiku výzkumu, včetně speciální kvalitativní

metodiky, tzv. kazuistiky.
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V průběhu šetření v empiricko-výzkumné části se zaměřím na preferenci a kontingenci

volených námětů. Rovněž budu řešit volbu pozitivních a negativních emocí. Analyzovat

budu též artefakty za účelem zjištění úspěšného nebo neúspěšného rozpoznávání emocí,

včetně hodnotících výroků kvantitativního i kvalitativního charakteru. Taktéž se v práci

pokusím shrnout charakteristické koncepty identických námětů této práce, tzn. emocí –

smutku, úzkosti, zlosti, zoufalství, radosti, štěstí. A na závěr vyberu konkrétní artefakty pro

detailní rozbor kazuistické metodiky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie výzkumu

Ve své práci navazuji na výzkum, ve kterém se kvantitativně i kvalitativně analyzuje

abstraktní způsob vyjádření pojmů emocí žáků pátých tříd základních škol. Zkoumané

výtvarné práce byly získány prostřednictvím zorganizování úlohy, v níž měli žáci

nefigurativně, technikou malby, vyjádřit jednu ze sedmi emocí. (Slavík & Lukavský, 2006,

s. 1) Novátory výzkumu se stali Doc. Jan Slavík a Doc. Marie Fulková. První studie

v rámci výzkumu byly provedeny, v duchu neměnné koncepce, ve dvou nepravidelných

etapách. První etapa v letech 1986-1987, druhá 1994-1995. V obou případech byli

výzkumným vzorkem žáci pátých ročníků základních českých škol. Po třídění

nezpracovaných dat, z prvních dvou etap, bylo uchováno až 44, 000 kvantifikovaných

položek pro statistickou analýzu. (Slavík & Fulková, 1997, s. 47-48)

Abstraktní úloha spočívala ve vyjádření jednoznačně vymezených pojmů, jako jsou emoce.

Jednalo se o definovanou a výběrem zúženou řadu konkrétních emocí – smutek, úzkost,

zoufalství, zlost, naděje, štěstí a radost. Po sběru dat byly sledovány pravidelné, skupinové

nebo individuální osobité projevy výtvarné formy expresivní tvorby, společné pro danou

skupinu. V učební úloze byl zcela potlačen důraz na figurativní dětské výtvarné vyjádření a

jednalo se výlučně o vyjádření expresivního charakteru.

Na výsledky bylo nahlíženo jako na osobní vyjádření ve skupině (školní třída) a také byly

sledovány projevy tzv. velké kultury, se kterou se žák setkává i mimo třídu. Jádro

komparace bylo sledování autorského záměru s diváckým obsahem. Lze se ptát: „Co jsi

ztvárnil?“ a „Co myslíte, že autor ztvárnil?“. Z obou interpretací bylo možné vysledovat

jisté odchylky nebo shody. Finální výsledky slouží k identifikaci obecnějších rysů

expresivní tvorby žáků, které vznikly a stále vznikají během pedagogického procesu

v průběhu školních hodin. Na základě interpretačních rozdílů se analýzou zaznamenaly

společné faktory, které rozhodly o shodě mezi spolužáky. Tyto shody se ale v interpretaci i

leckdy značně lišily. To bylo způsobeno osobitou interpretací každého jedince skupiny.

Žáci, kteří se zúčastnili školní úlohy, spojovali introspekci s vnějšími projevy vybrané

emoce. Pedagog či vedoucí aktivity měl tak možnost vysledovat shodné aspekty na základě

skupinového zhodnocení „in situ“.
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Výsledky byly zpracovávány dvěma směry, které je vhodné vnímat odděleně, i přesto že

spolu úzce souvisí. Jedná se o induktivní pohled související s vnitřním pocitem člověka,

který prostřednictvím díla cosi prožívá a deduktivní složku, kterou chápeme jako možný

odstup od díla, díky kterému na dílo lze nahlížet s rozvahou a jistým odstupem. V praxi je


[…]


jsem se též v práci zabývala metodikou výzkumu, včetně metodiky – kazuistika.

V empiricko-výzkumné části se po morfologické analýze obou vzniklých souborů, zaměřil

výzkum na preferenci a kontingenci ve volbě námětů, kde byly dále zkoumány emoce

pozitivního a negativního charakteru. Dále byla prezentována úspěšnost v interpretaci

výtvarně ztvárněných námětů - smutek, úzkost, zoufalství, zlost, naděje, štěstí a radost.

Rovněž práce představila vybranou kvantitativní evaluaci (numerická stupnice) a

kvalitativní evaluaci (slovní výroky). Toto hodnocení následně určilo i stupnici nejlépe a

nejhůře hodnocených prací. V závěru byly artefakty podrobeny detailnější analýze bez

ohledu na lokalitě vzniku, přičemž byly sledovány charakteristické výtvarné koncepty

identických námětů všech vzniklých dětských prací. Dvě z nich byly z důvodu jejich

odchýlení se od sledované skupiny a zajímavého výtvarného zpracování, v závěru

podrobeny kazuistice.
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V průběhu šetření byly objeveny některé shody s výsledky výzkumů předchozích let.

Zejména se jednalo o nejpreferovanější volbu námětů, kterými byla radost a zlost. Ty byly

i následně dětmi nejlépe dešifrovány. Avšak nepotvrdilo se zde pravidlo, kdy pozitivní

námět znamená kladnou odezvu a naopak. Při hodnocení pozitivních emocí byl nejvíce

preferovaný veselý kolorit, a pakliže byly hodnoceny negativní emoce, děti více oceňovaly

způsob provedení.

Jelikož se v obou skupinách potvrdil větší úspěch v dešifraci námětů v případě, že

hodnotitel autora práce neznal, odpověď na moji obecnou výzkumnou otázku byla

v přímém rozporu s intuitivní hypotézou. Znalost identity empirického autora má vliv na

identifikaci námětu díla, ale v tom smyslu, že znalost autora zapříčiňuje řádově vyšší

nepřesnost určení námětu díla.

Analýza expresivního dětského vyjádření byla činností velmi komplikovanou. Jedním

z důvodů byl například rozbor barevného vyjádření, neboť se barva značně vymyká

objektivnímu hodnocení a je záležitostí spíše emocionální. Výsledky tedy nejsou vnímány

jako kompletní pevné vzory, které lze aplikovat na artefakty stejného nebo podobného

typu. Avšak doufám, že přinejmenším přispějí k pochopení interpretačních operací při

posuzování výtvarných dětských artefaktů, zejména tedy u žáků pátých tříd. Též věřím, že

výsledky o znalosti identity empirického autora otevřou nové možnosti, jak pracovat

s rezultáty dále.
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5. RESUMÉ

Diploma thesis deals with the topic of analysis of the issue of relation between art

expression and its interpretation by the 5th grade pupils. The main aim of the thesis was to

contribute to recognition of interpretative mental processes of pupils and the question of

the research was: What role does a familiarity of author have for an interpretation and an

evaluation of the painting? Submitted work is divided into two parts.

The first part of the thesis provides theoretical introduction to the issue and summarize the

main researches in this field and its history. Subsequently the theoretical part of the work is

dedicated to an issue of colour and its interpretation, symbolism and psychology, including

a chapter about abstraction. Then types of emotions and their attributes are discussed.

Following chapters are focused on cognitive children’s development, methods used during

the research are introduced, especially the special method – case study, and an issue of

qualitative and quantitative evaluation is analysed.

The second part is focused on an empirical research, in which two groups of children’s

artefacts are compared, then preference of chosen theme was analysed, especially from the

view of positive and negative emotions. The themes were these emotions: joy, happiness,

hope, sadness, anguish, despair and anger. Success rate of recognition the chosen theme

was also studied. Subsequently the empirical research brings knowledge about identical

concepts of these themes and two of them have been chosen for next analysis by a method

of case study.

The research found out that the knowledge of author’s identity has an influence on an

identification and an evaluation of artefacts, because the mentioned knowledge

overshadows objective perception and evaluation. This result could be considered as the

main contribution of the work thanks to its innovation compared to the previous

researches.
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Příloha 10: výsledek hodnocení prací. 1. sloup – žáci z 26. ZŠ Plzeň hodnotí své spolužáky; 2. sloup – žáci ze

ZŠ Hrádek hodnotí práce anonymních autorů (žáků z 26. ZŠ Plzeň). Výsledek = vypočítaný průměr ve třídě,

zaokrouhleno na tři desetinná místa
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Sloup 1. 2. Sloup 1. 2.

Obr. 1

zoufalství

1,913 2,550 Obr. 15

naděje

3,347 2,650

Obr. 2

zoufalství

2,478 2,600 Obr. 16

zlost

3,750 3,050

Obr. 3

zlost

1,652 2,100 Obr. 17

štěstí

1,913 1,600

Obr. 4

radost

2,217 3,050 Obr. 18

naděje

1,782 1,500

Obr. 5

štěstí

2,458 2,700 Obr. 19

naděje

2,652 2,150

Obr. 6

zlost

1,695 2,250 Obr. 20

naděje

2,608 2,300

Obr. 7

radost

1,291 1,750 Obr. 21

radost

2,000 2,200

Obr. 8

zlost

3,043 3,250 Obr. 22

zlost

3,458 2,250

Obr. 9

naděje

1,434 1,300 Obr. 23

naděje

2,347 2,550

Obr. 10

radost

3,434 2,950 Obr. 24

smutek

3,043 3,400

Obr. 11

úzkost

2,166 2,100 Obr. 25

radost

2,291 1,450

Obr. 12

smutek

2,347 3,050 Obr. 26

úzkost

3,208 1,750

Obr. 13

zlost

1,916 1,450 Obr. 27

radost

2,043 2,150

Obr. 14

zlost

2,391 2,450 Obr. 28

radost

3,043 2,200

XII
