FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Analýza vztahů výtvarného vyjádření emocí a jeho interpretace u žáků 5. tříd

Práci předložila studentka: Aneta Čechová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zopakování experimentální učební úlohy ve dvou pátých třídách a hledání odpovědí na otázku: Jakou roli hraje znalost identity empirického autora (spolužáka) při interpretaci díla a jeho hodnocení? Autorka měla využít smíšenou metodologii výzkumu a ve své výzkumné zprávě přispět k oborovému poznání interpretačních operací při posuzování artefaktu u žáků pátých tříd. Cíl práce byl z podstatné části splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce vychází z longitudinálního výzkumu s ujasněnou metodikou sběru dat prováděnou konkrétními statistickými nástroji. V oblasti kvalitativní analýzy shromážděných dat ovšem autorka nastoluje nové znění výzkumné otázky. Výzkumným problémem se stává vliv empirického autora na interpretační strategie diváka. Z tohoto důvodu lze hodnotit práci jako inovativní.

Náročnost diplomového projektu vyplývá v první řadě z nutnosti získat potřebná data přímo v terénu, tzn. z organizačního zajištění. Zvyšuje se díky studiu odborných teoretických východisek a aplikaci současného vědění na kódování dat.

Počínání diplomantky lze označit jako kreativní. Nejedná se o pouhou iteraci již zavedené metodiky. Nově objevené otázky, či podněty k dalšímu rozpracování jsou předestřeny v kapitole 3.10 Shrnutí výzkumných zjištění.

Celkově lze hodnotit proporcionalitu použitých pramenů a vlastního textu jako vyváženou. Z logických důvodů převažují převzatá východiska v teoretické části práce, zatímco v empiricko-výzkumné nalezneme odkazy na zdroje jen zřídka. Přílohy mají vhodnou podobu, vzhledem k jejich rozsahu se jejich převážná část vyskytuje pouze v elektronické formě.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce tento bod nehodnotím.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autorky odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práci. V některých případech se ovšem nevyvarovala stylistickým chybám (např. str. 56), nebo drobným překlepům (např. str. 46).

Odkazy na literaturu jsou formálně nejednotné. Hlavní výtku však směřuji k absenci některých odkazovaných pramenů ve výčtu literatury (např. Slovník 1980, str. 8; nebo Stuchlíková 2007, str. 9).

Grafická úprava i přehlednost členění kapitol jsou po formální a obsahové stránce v pořádku.

Obrazový doprovod textu, tabulky a grafy, jsou funkční a jsou s textem dobře provázány.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG.

Datum kontroly: 3. 5. 2018

Datum posouzení: 23. 5. 2018

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je formálně hraniční. Sdělení je ovšem poměrně kompaktní a takřka ve všech kapitolách instruktivní. Autorka se snaží sledovat hlavní linii výkladu a pomáhá si

provazováním textu prostřednictvím odkazů. Díky tomu shledávám rozsah práce dostatečným.

Celkový dojem z práce je pozitivní. Je zřejmé, že autorka odvedla velký kus práce při sběru dat a jejich třídění a vyhodnocování. Je zřejmá její snaha o propojování informací předestřených v teoretické části s částí analytickou (např. kapitola 3.8). Stylové charakteristiky dětských artefaktů odhalují diplomantčinu citlivost v oblasti estetických soudů a její schopnost transponovat pozorované do výstižného textového sdělení. Velmi oceňuji také její způsob posouzení autorských interpretací ve vybraných kasuistikách, které v obou případech vyústilo v odbornou intervenci třídních pedagogů.

První výtku bych směřoval ke kostrbatosti a úsečnosti formulací, které v některých případech znepříjemňují čtení a porozumění sdělovanému. Tak například na str. 50 až 51 je pro pojem „interpretace“ použito následujících synonym: interpretační operace, dešifrace, rozpoznání, což je matoucí. A na stejné straně 50 je bez vysvětlení sděleno, že: „Zadání experimentální úlohy v souladu s Kulturním experimentem ponechalo neměnnou koncepci úlohy.“, což je nesmysl.

Druhá výtka se týká struktury premis, které ústí do zásadních závěrů. Očekával bych, že výroky žáků představené na str. 55, které ilustrují zcela zásadní zjištění, se stanou předmětem detailnější analýzy.

Projekt však hodnotím jako zvládnutý a odkazovatelný coby funkční odrazový můstek pro práce podobného druhu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

Navrhněte (např. s oporou o konceptové vrstvy) roztřídění výpovědí žáků o jejich zážitku nefigurativního vyjádření emocí, které jsou v práci uvedeny na str. 55.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 23. 5. 2018

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.